**Statuta edita ad Dei ejusque genitricis Mariae omniumque coelestium virtutum laudem, servanda a viris Venerabilibus, Rectoribus Ecclesiarum in Capitulo Mediensi.**

---

Quoniam (ut ait b. Gregorius super E...) nullum omnipotenti Deo tale est sacrificium, quale zelus est animarum et ars artium regimen animarum (ut in Cap. Cum sit de aetate et qualitate); nec immerito, quia omnibus rebus sunt pretiores: idcirco nos Ecclesiarum Rectores, in Decanatu Medjes ubilibet constituti, animarum curam habentes, earundem salutem zelantes ipsius haerentes vestigiis, qui ait: Ego sum Deus zelotis, visitans peccata patrum usque in tertiam et quartam generationem in his, qui me oderunt, ad laudem igitur Domini nostri Jesu Christi, cuius cum nomine recolimus, statim flectere genua cordis debemus (ut in cap. de Eccles. Lib. VI.), ejusdemque genitricis gloriosae Virginis Mariae, quae Sanctis dignior est omnibus atque excellentior universis, nec non omnium coelestium virtutum, subsequentia Statuta approbamus, acceptamus et ratificamus, in nomine Patris, Filii et Spiritus Sancti, Amen! —

**In primis de Testibus, cu et in Nomine.**

Omne quod extra fidem, peccatum est, et juxta Apostolum sine fide impossibile est Deo placere. Idem ad Gallatas quinto dieit: Fides est sperandarum rerum substantia. Inde est, qui firmiter et principaliter credimus atque simpliciter confitemur, quod

unus solus est Deus, aeternus, immensus, incomparabilis et irreprehendibilis, omnipotens Pater, Filius et Spiritus Sanctus. Hanc siquidem fidem credimus cum fide duodecim Articulis a Sanctis duodecim Apostolis, sedecim quod tenet et asserit sacro-santa Romana Ecclesia, quae Domino disponente omnium Ecclesiarum caput est, in gratia, quia beatorum Petri et Pauli est sanguine conservata. His itaque praemissis ad seriem nostrae intentionis procedamus.

### Ut Ordinariis nostris debite obediamus.

Verum quia ecclesiarum Praelati sunt tanquam signum ad sagittam positi, ut sanguis ab eorum manibus requiratur subditorum: idecirco firmiter statuimus, ut nostro pro tempore Episcopo, seu loci Ordinario, in omnibus obediamus licitis et honestis, juxta canonicas institutiones, debitam exhibentes reverentiam et obedientiam, divinitus commendatam, quod traditur 1. Petr. 2. Subditi estote omni humanae creaturae propter Deum. Nec mandatis Superiorum est contrariandum et contranitendum. Nam qui potestati resistit, Deo resistit, ut Paulus ait, et beatus Augustinus super Epistolam ad Romanos, dicens: omnis anima Potestatis sublimioribus subdita est. Et hoc de obedientia Episcopo.

### Ut Decano pro tempore obedientiam faciamus.

Sancimus nihilominus et statuimus, ut reverentiam debitam Decano pro tempore a nobis concorditer electo exhibeamus, cum etiam Decani Jurisdictionem habentes, licet limitatam, Praelati dicantur. Nam obedientiae meritum multum prae-

fertur, cum is, qui non audierit et excommunicatus fuerit, sit tibi sicuti Ethnicus et Publicanus.

**Ut non personae prohibitae in domibus vestris teneantur.**

Expresse in jure est prohibitum, quod nullus Sacerdos foeminas, de quibus est suspicio, secum in domo teneat propria. Volumus inde ut de nostra congregatione nullus apud se hujusmodi teneat personas. Et quia dicitur in Canone: Nullus audiat Missam Sacerdotis, quum indubitanter scit, tenere concubinam, quod tantum de notoriis et manifestis concubinariis intellige. Advertatur verbum horribile Urbani Papae II., qui dicit: Erubescant impii et intelligent judicio Sancti Spiritus eos, qui in sacris Ordinibus sunt positi, si caste non vixerint, excludendos ab omnibus eorumdem gradibus et dignitate. Sed cum de suspectis loquimur personis, non solum de focariis, sed de quilibet alia persona intelligitur, quae nostram possit offendere famam. Sed tales in nostra habeamus societate, qui oves nobis concreditas non supprimere sed erigere, non seducere sed docere, non destruere sed instruere valeant verbo et exemplo.

**In quibus temporibus officium nostrae fraternitatis est celebrandum.**

Omnia inquam tempora suum tempus habent. Et juxta consilium Pauli Apostoli ad Ephes. 5 intra medium redimentes tempus, quoniam dies mali sunt; et secundum Bernhardum nihil pretiosus tempore. Unde nos cupientes certa deputata tempora ad officia nostrae Fraternitatis peragenda tenere statuimus: ut, sicut ex consuetudine approbata feria II. im-

imediate post quatuor tempora in Ecclesia communiter fieri consuevit commemoratio fidelium animarum. sic immediate, vel sequenti feria III. officium nostrae fraternitatis fiet, nobis omnibus debito loco nomine Dei congregatis. Nam Spiritus Sancti praesentia haberi non potest, nisi in ita congregatis; et ubi duo vel tres fuerint congregati in nomine meo, in medio eorum ego sum, dicit Dominus, Matth. 18.

## De modo peragendi officium Fraternitatis nostrae.

In officiis Fraternitatis nostrae principaliter agitur pro Praedecessoribus, nostrorum Plebanorum animabus, atque salute omnium tam mortuorum quam vivorum fidelium. Verum quia Sacramentum Eucharistiae prae aliis sacramentis ad animarum medelam est remedium efficacissimum, ideo non immerito aliis consuetis suffragiis est praeferendum. Statuimus itaque *ut in nostra congregazione quilibet de confratribus nostris Missam unam, vel per se vel per alium canendo vel legendo perficiat . . . Sed nihilominus tres Missae specialiter decantentur, prima pro defunctis, secunda pro et de ecclesiae Patrone, tertia de Sancto spiritu: et ante dictas Missas tamen Vigiliae novem lectionum depromantur, et Missis omnibus finitis vesperi Vigiliarum legantur, deinde Salve Regina cum sua Collecta, ob reverentiam Virginis gloriosae, devote concludendo decantetur.*

**Nunc mos et consuetudo, quae servanda est circa cibos, in mensas post officium perfectum ponendos.**

Praelibatis istis itaque et devote peractis, restat ut ad mensam et refectionem procedatur, in qua

modus iste erit servandus: Primo, ut ibidem *sextantum fercula* et non ultra apponantur, propter crapulam temporalem evitandam. Mandatum enim Domini est Lucae 22: Attendite, ne corpora vestra graventur crapula et ebrietate. Hinc est, quod Papa Innocentius inquit: a crapula et ebrietate omnes Clerici diligenter abstineant; unde sibi vinum temperent, et, si viuo nec ad bibendum quispiam incitetur, cum ebrietas et mentis inducat exilium et libidinis provocet incendium. Unde illum abusum penitus decernimus abolendum, quo in quibusdam partibus ad potos aequales suo modo se obligant potatores, et ille indicio talium plus laudatur, qui piures ineberiat et calices foecundiores exhaustur. Si quis autem super his se culpabilem exhibuerit, nisi a Superiori commonitus satisfeccerit, ab officio et beneficio suspendatur. Ut autem ebriorum conditiones cognoscantur, sequentes versus notari jubentur:

„Nunc bene discatis, quis sit status ebrietatis.  
Ebrius atque satur his namque modis variatur:  
Hic canit, hic plorat, hic est blasphemus, hic orat,  
Hic disputat, ille hic currit per compita villae,  
Ille loqui nescit, hic cespitat, ille pigrescit,  
Hic servit Veneri, somno vult ille teneri,  
Hic vomit, ille rorat, hic Bacchi turba laborat.“

**Qualia intra prandium sunt pertractanda,  
notantur.**

Cum igitur oramus, tunc cum Domino loquimur. Sed sacra Scripturam tractando et legendo ipse Deus loquitur nobis. Unde B. Hieronimus; Ama studia Literarum et caveas vitae. Volumus itaque *ut in mensa existentibus divina pertractentur negotia*, puta: de festivitatibus Sanctorum celebrandis;

de historiis imponendis et exponendis, de denario numero, bissexto et intervallo, et aliis quidquid dubitare si quis noverit, praesertim ad Sacerdotale officium pertinentibus. Et quemadmodum quilibet oves sibi commissas debeat aut possit regere: et de his, quae ad ornatum ecclesiae dignoscuntur pertinere, dicentes cum Psalmista: Domine dilexi decorem domus tuae.

### A quibus autem sit circa mensam abstinentiam, nota.

Cum ab omni specie Apost. Paulus nos jubeat abstinere, Collos: Nullus ergo ad aleam vel taxillos ludere praesumat, cum clerici nec inspicere nec interesse praesumant, quod Canones prohibent et leges. Longe etiam absint a nostra mensa absentium detractiones. Uude B. Augustinus ad ornatum suae mensae hos addidit versus.

„Quisquis amat dictis absentium rodere vitam,  
Hanc mensam indignam noverit esse sibi.“

Nam dives ille in inferno sepultus lingua magis cruciatur quam opulando splendide, quod linguam suam non refrenavit. Procul etiam sint ludibria, Clericis dumtaxat inconvenientia, puta: Hystrionum, Sermocinatorum, Joculatorum, a quibus etiam Clericis abstinere praecipitur, ut nostro exemplo praesertim alios aedificemus. Quia, quod a Praelatis agitur, de facili a subditis trahitur in exemplum: ut cum Apostolo dicere possumus: Christi odor bonus sumus, 2. Cor. 2.

### Ordo circa Fratres infirmantes jam sequitur.

Corporalis infirmitas ex peccato provenit praecedente, dicente Domino, Joh.: jam sanus factus es

noli amplius peccare. Cessante causa enim etiam cessat effectus. Volumus itaque irrefragabiliter teneri, quod, si aliquis de nostris confratribus in lectum deciderit aegritudinis, *socii viciniores duo eundem visitare, confiteri, procurare et oleo sacro perungere superpelliciali teneantur, et eidem infirmo salutis monita studiose impendere.* Ipsum quoque, suis duntaxat debitis persolutis, *Testamentum pro Episcopo, majores tres marcas argenti, mediocres duas, minores unam marcam legandi de jure, pro Confratribus et deinceps pro pauperibus Christi, inducantur.* Nam *Testamenta facere, secundum consuetudinem hactenus servatam, possumus de bonis etiam intuitu ecclesiae adquisitis, dummodo Domini fuerint consensus, secus est de jure communis.* Quae autem non intuitu ecclesiae sed personae nobis accrescunt, puta ex artificio, ex successione, ex donatione vel ex alio titulo quocunque, et de talibus indifferenter ad nostrum labitum facere possimus testamenta, cui volumus.

## Ordo servandus circa sepulturas confratrum.

Quamvis juxta morem legis utique quilibet in sepulchro suorum majorum sit sepeliendus: tamen volumus *ut quilibet de nostris confratribus in sua ecclesia parochiali sepeliatur, nisi, quod jure communis fieri posset, ut alibi sepulturam eligeret, exemplo Domini nostri Jesu Christi, qui secundum historiam alienam sibi elegit sepulturam de facto, cum ipsis sit terra et plenitudo ipsis, ut patet ex Psalterio.* Et quamvis non omnes passim et indifferenter intra ecclesiam sunt sepeliendi: tamen, quia dignus est operarius mercede sua, Matth. 10, ideo non immrito Rector cuiusvis ecclesiae sepeliri debet in eadem, ut, *sicut fuit socius tribulationum, sic etiam*

*sit socius consolationum, 2 Cor. 2. — Insuper statuimus ut hujusmodi sepeliendum omnes confratres ad locum defuncti personaliter conveniant ad Deo devotas exequias peragendas. Vigilias canendo, Missas celebrando, et omnia juxta nostrum officium persequendo, finaliter ejusdem defuncti Fratris animam Deo devotissime commendando.*

*Ignis vero Purgatorius etiamsi aeternus non sit, miro tamen cruciat modo. Nunquam enim tanta poena in terra est iaventa, licet Sancti Martyres durissima passi sunt tormenta. Tamen cum animabus ibidem degentibus Elaemosynis, Orationibus, Missis, aliisque bonis possumus suffragari ut putat 2 Machab. 12., ubi dicitur: Saneta igitur et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur. Unde volumus et mandamus, quod in qualibet nostri Decanatus ecclesia ipsorum defunctorum Fratrum septimus, tricesimus et anniversarius cum Misa et recommendatione publica peragatur. Verum etiam si essent tales defuncti tantae perfectionis, ut hujusmodi nostro suffragio non indigerent, tamen hoc ipsum ad nostrorum perveniret argumentum meritorum. juxta illud Psalmi: Oratio mea in sinu meo convertetur. Unde Johannes Damascenus dixit: quiunque pro animi salute agonizat, primum ipse sibi prodest, deinde proximo.*

### **Ne ultra debitum in Mortuariis exigatur.**

Superius visum est, de conditione et ordine in nostra Fraternitate praecipere: nunc vero circa ecclesiarum conditionem est providendum. Sicut enim quaedam sunt *Oblationes necessariae*, ut *Decimae*, sic sunt etiam quaedam *oblationes voluntariae*. Verum ne etiam in hujusmodi necessarius modus exigendi relinquatur: permittimus, juxta antiquam ecclesiarum consuetudinem

in mortuariis servatam, ut pro *Psalterio*, quod circa funus vel in privato legitur, *medius florenus in auro*, pro visitatione sepulchri per tricesimum tantundem, pro commemoratione annuali tantundem habeatur; pro vigiliis autem trium lectionum defuncti per tricesimum tres solvantur floreni in auro, pro Vigiliis vero novem lectionum sex floreni in auro habeatur. Pro solo autem conductu defuncti cum Processione et Cantu ad Ecclesiam sive ad sepulchrum dimidius florenus in auro tantum detur.

Et haec duximus determinanda, ne aliquis ultra id praesumat extorquere avaritia allectus, quae multos excitavit. Et taliter ex eoecari est a Deo apostatare, quia Idolorum servitus est avaritia, ac Collos. cap. 3. — Unde et Ovidius: nullum deterius vitium est avaritia, praesertim in Principibus et rem publicam gubernantibus.

## De Salario sive Pretio Sociorum seu Capellorum.

Cum dicat Apostolus 1. Cor. 9., qui servit Altari, vivere debet de Altari; et idem Dominus testatur Matth. 16: dignus est operarius mercede sua: proinde statuimus et volumus, ut nostris Capellanis Salarium a nobis communiter deputatum amplius quam florenos 3 in villis nullus Plebanorum exceedat pro annuo pretio laboranti. Laboranti vero in verbo Dei dentur fl. 4 et non amplius; ne unus plus dando alterius Capellatum ad se trahat, et Dominum suum, cui se per annum mansurum obligavit, relinquat maxime necessitatis tempore. Si quis vero de Fratribus contrarium attentaverit, poenam, quam de communi sensu aliorum Fratrum Decanatus hujus duxerit imponendam, luat: Adeoque, quod ultra numerum

praetaxatum datum et deputatum fuerit, *Fisco Capituli* cedat. Si quis vero Capellanorum hac de causa vel alias, demeritis suis exigentibus, puta propter proprii reatus, a Domino suo ante annum tempus recesserit, causam legitimam non habens recedendi, quae constare debet Decano nostro et Confratribus de bursali, redeat ad Dominum priorem suum. Si vere honestam habuerit causam, puta amplioris promotionis ad statum honestiorem et meliorem, et contra Dominum suum talem habuerit displicantiam, jam quae digna et sufficiens fuerit cognita per Decanum *præ translationis*: ex tunc bursali pecunia debitam portionem habebit, juxta rationem temporis computandam.

Item de Vigiliis mortuorum cantandis, cum novem Lectionum per tricesimum, dantur fl. 3 de Missis defunctorum per tricesimum totidem; et hoc fiat in villis, exceptis oppidis. Quantum vero hoc ad divisionem *Bursaliorum* inferatur, in quibus fiet talis divisio, quod tertiam partem habeat Plebanus; de reliquis duabus partibus fiat inter Capellanos et Scholasticum aequalis divisio, ita quod, si duo vel tres fuerint Capellani, Scholasticus tantum habeat quantum unus Capellanorum. Sed si forte ex defectu tantum unus fuerit Capellanus, tunc illa portio, quae alteri Capellano, si adesse deberetur, dividatur iterum inter Plebanum et unicum illum Capellatum, pro eo, quod loco hujus defectus oportebit ipsum Plebanum interesse Vigiliis et celebrationibus Missarum. Et ille unicus Capellanus pro ista media portione consocii sui, qui non adest, faciat alias labores puta confessiones audiendo, baptizando, aut sacramenta vivis ac infirmis porrigendo, donec alterum socium Dominus suns habere poterit: et tunc cessabit illius subdivisio inter Plebanum et Capellatum. In Missis etiam votivis decantandis similis fiat divisio, uti praemissum est.

## Capitulum de Decimis.

Item statuimus et ordinamus, quod facta solutione census prima, circa festum *S. Michaelis*, quilibet Fratrum habeat quartam decimarum, et circa festum *S. Martini* iterum quartam, et circa festum *Purificationis* iterum quartam, et circa festum *SS. Trinitatis* integras decimas.

**Ut statuta nostra semel duntaxat in' anno  
legantur.**

Labilis est memoria hominum et omni mobili mobilis, ut dicit Aristoteles in libro de memoria. Idcirco, ut Statuta nostra matura condita digestione nobis atque nostris etiam Successoribus virtutum possint conferre incrementa, volumus et Statuimus, ut nostra Statuta in singulis nostrae Fraternitatis congregationibus legantur expresse et audiantur: ad hoc, ne aliquis, cuius interest colere, ignorantiae crassae et supinae se quovis modo ab eorum ligamine possit excusare. — Nam talis ignorantia nullum excusare potest.

**Poena transgressorum Statutorum aliarum-  
que Ordinationum nostrarum.**

Quia parum est leges condere, nisi ipsas etiam contingeret observari, juxta dictum Salomonis Cap. 21. ne transgrediari terminos antiquos, quos posuerunt patres tui: Statuimus igitur, ut Statuta nostra salubriter edita inviolabiliter observentur, et sine ulla contradictione teneantur. Verum ne aliquis contraveniens commodum de sua malitia videatur reportare, firmiter statuimus, ut si quis horum Statutorum

in toto vel in parte transgressor fuerit, vel ad nostram congregationem venire contemserit et neglexerit, vel alia mandata debita ad dispositionem pro tempore Decani implere noluerit: pro qualibet talium unum *ortionem florenum in auro negligentiorum poena mulctetur.* Deinde etiam ad poenas graviores procedendo, si talium contumacia requireret, juxta quod dicitur: crescente contumacia, crescat et poena. Dignum est enim ut quos timor Dei a malo non revocat, temporalis saltem poena cohipeat a peccato.

Sed non sic, Domini et Patres Venerabiles, non sic, sed ante omnia mandato divino, demum praeceptis Praelatorum superiorum ac Statutorum nostrorum obedientes simus, ut possimus dicere cum Apostolo, 2 Cor, 4.: gloria nostra est testimonium conscientiae nostrae, ut omnes eadem servantes, atque in aliis etiam bonis operibus exercitantes, tandem temporalibus legibus et Statutis soluti pervenire possumus ad illum, qui nullis legibus manet obligatus, videlicet Patrem, Filium et Spiritum Sanctum, qui vivit et regnat unus Deus in secula seculorum. Amen!

### Sequitur Conclusio.

Scripta et collecta sunt haec Statuta per *Franciscum, Plebanum in Byrthelm, tunc Decanum Decanatus de Medjes, Baccalaureum iu Decretis, filium ejusdem oppidi Byrthelm, Anno D. Millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.*

### Anmerkungen.

Was das Formelle der mitgetheilten Statuten anlangt, so dürfte kaum bemerkt zu werden nothwendig sein, daß sie ganz den Stempel des in jener Zeit üblichen verdon-

benen Lateinſ an ſich tragen; es handelt ſich jedoch hier nicht ſo sehr um das Formelle dieses Altenſtückes, als vielmehr um das Eſſentielle, nämlich um seinen geschichtlichen Inhalt; indessen ſelbst in erſterer Beziehung ist dieſ Altenſtück nicht ganz ohne allen Werth, indem es, wenn auch nur einigermaßen, doch in gewiſſem Sinne als ein kurzer Beitrag zur damaligen Culturngeschichte des fächerfischen Clerus, oder doch eines Theils deroſelben angesehen werden kann.

Was weiter den geschichtlichen Inhalt dieser Statuten anlangt, fo verdienen zunächſt die Worte: *ut nostro pro tempore episcopo, seu loci Ordinario, in omnibus obediamus licitis et honestis* einige Beachtung. Es entſteht nämlich die Frage: ob unter dem episcopus hier der Albenſer Biſchöf oder ſonſt irgend ein Obergeiſtlicher zu verſtehen ſei? — Daß nun die Zeit, wo die in Mediaschenden Statuten verfaßt wurden, das Mediascher Kapitel in gewiſſem Sinne unter dem Albenſer Biſchöf stand, geht aus mehren Urkunden unbezweifelt hervor. Vor allen hierauf Bezug habenden verdient folgende Urkunde König Ludwig I. von 1365 angeführt zu werden:

„*Nos Ludovicus, Dei Gratia Rex Hungariae memoriae commendamus tenore presentium, significantes universis: Quod nos considerantes, quomodo fideles nostri dilecti Judices, Seniores, Jurati et universi cives ac hospites nostri Sedium de Medyes et de Selk offerunt se, nobis et sancte nostre Corone in omnibus, nobis et regno nostro gratis et beneplacitiſ, fideliter servituros, pensatis etiam ipsorum preteritis serviis, eisdem nobis per consotios corum, Comites scilicet Petrum filium Petri de Kums, in nostra civitate Attzel, dicte Sedis Medyes residentes, humiliter supplicantibus, de benignitate nostra regia et gratia speciali duximus annuendum, ut Episcopus Ecclesie Transylvane, vel ejus Vicarius, presens scilicet et futurus, omnes Sacerdotes, quos pre-*

dicti nostri fideles, de Sedibus memoratis, communiter et de communi eorum voluntate eligentes, sibi ad simplices seu comitiales parochiales Ecclesias, quas in precipatis Sedibus in antea legitime vacare continget, *nobilis irequisitis* praesentarent confirmandos, securam et liberam habeat ex nostra presenti annuentia, confirmandi ad easdem simplices seu comitiales ecclesias, *nobilis irequisitis*, semper facultatem, harum sub secreto nostro Sigillo testimonio litterarum. Datum Bude, feria quarta proxima post festum exaltationis sancte crucis, Anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quinto. — (Die Original-Urkunde befindet sich im Mediascher Stadt-Archiv s. n. 5. —) Aus der mitgetheilten Urkunde König Ludwig I., von 1365, in welcher derselbe dem Albenser Bischof das Recht ertheilt, ohne nachgesuchte Genehmigung des Fürsten die von den sächsischen Kirchgemeinden des Mediascher Stuhls gewählten und ihm präsentirten Geistlichen zu bestätigen, geht deutlich hervor, daß um das Jahr 1397, wo die vorausgeschickten Statuten verfaßt wurden, das Mediascher Kapitel, in gewissem Sinne, unter dem Albenser Bischof stand, und somit unter dem in den mehr genannten Statuten vor kommenden Episcopus eben der Albenser Bischof zu verstehen sei. — Beachtungswert sind in der eben mitgetheilten Urkunde Ludwig I. die zweimal vor kommenden Worte: „*nobilis irequisitis.*“ Folgt hieraus nicht, daß die Bestätigung der von den sächsischen Kirchgemeinden gewählten Geistlichen bis 1365 beim Fürsten nachgesucht wurde, oder daß der Fürst das Bestätigungsrecht der sächsischen Geistlichen, wenn auch vielleicht nur mittelbar im Wege der höhern Geistlichkeit, übte? Diese Ansicht spricht auch Schlozer, p. 611, aus, die eben in der angeführten Stelle der in Rede stehenden Urkunde König Ludwigs eine festere Begründung erhalten dürfte. Sollte die eben angesprochene Ansicht die richtige sein, so wäre diese Urkunde König Ludwigs zur Erklärung der immer noch vielfacher